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2 014/55869 % [
ESTADO DO RIO DE JANEIRO o @

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

PARECER DO CONSELHO FISCAL

—
Conselho Fiscal aprovado em Assembléia Geral de
30 /0@ /4% , conforme lavrado em Livro Ata

3 folhasn® 29 .

A.PM. do(a)

Escola Municipal Pera Flor

o Municipio
Nova Iguacu
A presente Prestacao de contas foi submetida a
consideracio da Assembléia Geral Ordingria do dia _4¢ /42 /[ A4 . Sendo
analisada e aprovada pelos Membros do Consetho Fiscal. :
/\/’Qul ..7(\5;.;"\[(;.&‘ N Q_\\ , 1k I N
Assinaturas dos Membros do Conselho Fiscal
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 2014/55 860
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU 63
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

APM ECM PERA FLOR

JUSTIFICATIVA

Considerando que na Relagdo de Unidades Executoras 2014 estavam
previstas duas parcelas referentes ao PDDE Educagio Basica e que s6 recebemos a
primeira parcela, ao utilizarmos a verba excedemos o valor destinado a aquisi¢es de
custeio em R$ 722,76. Quando recebermos a ordem bancéria referente a 2* parcela da
referida verba faremos os devidos ajustes para cobrir o valor excedido.

Nova Iguagu, 17 de dezembro de 2014

Afan Calisto Lelis
Diretor Geral - PCNI
Matr. 11/693276-8
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

APM ECM PERA FLOR

JUSTIFICATIVA

Em relacio a nota fiscal 22173, cabe informar que nfo encontramos
material similar com a mesma qualidade em oufras empresas nem empresa disposta a
oferecer orcamento de produto que contivesse as mesmas especificidades.

Considerando as especificidades do produto adquirido em relagdo a
qualidade do material e ao conforto oferecido aos cadeirantes e considerando a
importincia da aquisigio do mobilidrio a fim de oferecer condicbes adequadas de estudo
aos discentes, ndo poderiamos deixar de fazer tal aquisigao.

Nova Iguacu, 17 de dezembro de 2014.

< Afan Calisto Lelis

. -PCN!
Diretor Geral pPC
m‘ﬂatr., 441693276-8




14/05/2015 Mensagem de impress&o do Outlook.com

Imorimir Fechar

Convocacio

g

e sidney dias machado (sidney. machado60@hotmail com)

‘nviada; quinta-feira, 14 de maio de 2015 17:00:15
Para: alanc_lelis@Yahoo.com.br (alanc_Jelis@yahoo.com.br), em peraflor ni@gmail.com
(em peraflor ni@gmail.com)

[.:P-«‘

ot

Prefeiiura da Cidade de Nova Iguagu
Secretaria Municipal de Educagdo
Gestdo Financeira

~assunto: Prestacio de Contas

Prezado (a) Diretor {a) Geral,

Solicito seu comparedimento no Setor Financeiro - FNDE, para cumprimento de pendéncias nos Processos
exercicio 2014.

Segue abaixo agendamento que devera ser respeitado.

ESCOLA DATA HORARIO

19/maio
E.M. Péra Flor 15:00

Atenciosamente,
Elisangela Soares do Rosario.

Secretaria Municipal de Educacio de Nova Iguagu
Setor Financeire - Tel.: (21) 3764-3561

OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

hitps #/bay 174.mail live.com/al/mail. mve/Frinth essages?mkt=pi-br 112
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PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU o .,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 4 5 B
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JUSTIFICATIVA ~./

Atendendo a solicitagéio de verificagfio do processo de prestag@io de contas n°
2014/558693 que faz referéncia ao programa PDDE FUNDAMENTAL venho por meio
deste prestar justificativa concernente ao item 02, conforme segue abaixo e de acordo
com os documentos anexos a esta justificativa.

* Na gestéo dos recursos do PDDE FUNDAMENTAL 2013 houve a cobranga
do valor de R$ 21,50 referente 4 devolugdo de cheque, a justificativa referente a esta
cobranca consta no processo 2013;

#No ano de 2013 deveriamos depositar o valor referente & cobranga através de
recursos proprios, mas néo o fizemos;

*Na conciliagdo bancéria do processo 2013, consta o valor de RS 21,50 no
campo créditos nio demonstrados no extrato.

* Assim, o depdsito de R$ 21,50 em 09/02, € referente a conciliagdo bancéria
do processo 2013 e remete ao depdsito que deveria ter ocorrido em 2013 conforme
informado na pagina onde constam as copias dos cheques.

# Os documentos referentes aos procedimentos supra citados constam em
anexo.

Nova Iguagu, 26 de maio de 2015.

QJ_)Q‘C’Z—“\
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Extrato conta corrente

T e b

17 5 .
0865-0 . APM EM PERA FLOR-PDDE
més atual & partir dodia 01

t. balancete  Histérico Documento
o Saldo Anterior . - .
Cheque Pago Outra Agéncia 850.168
Resgate Poupanga ] . 148 2240,00C
Cheque Compensado o _ 850.169 1.248,18 D
"Resgate Poupanga o 148 887.81C
Resgate Poupanca . » 210C
03M12/2013  Cheque Devolv sem Fundos : 850.169 1.248,18 C
03/1212013 Estorno Resgate Autorratic 93
03/12/2013 Estorno Fiesgate Autormatic 148
' + Tarifa Devol de Cheque o 823.390.700.078.933
Resgate Poupanga i 148
Cheque ' 850.170
Resgate Poupanga : 148,
ResgatePoupanca . ol e
t
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Central de Atendimento BE™

4004 0001 / 0800 729 0001

Para deficientes auditives e
0800 729 0088

og_de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvideria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 728 0088
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

APM ECM PERA FLOR

JUSTIFICATIVA

Atendendo a solicitagdo de verificagdo do processo de prestacdo de contas n°
2014/558693 que faz referéncia ao programa PDDE FUNDAMENTAL venho por meio
deste prestar justificativa concernente ao item 04, conforme segue abaixo e de acordo
com os documentos anexos a esta justificativa.

O recibo acostado as fls 62 foi elaborado de acordo com as orientacdes
presentes no Guia de Orientagles Para Aquisicio de Materiais e Bens e Contratagdo de
Servigos com Recursos do PDDE disponivel em:
http://www.fnde gov.br/arquivos/category/100-resolucoes?download=6603:resolucao-
no-9-de-232011-guia-de-orientacoes, e atende a legislagdo do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educago, a saber:

A Resolugio n° 09 de 02 de marco de 2011 em seu Art. 6° inciso V ¢ pardgrafo 1°
incisos I, IT e HII;

A Resolugdo n® 10 de 18 de abril de 2013 em seu Art. 4° inciso 11 e Art. 26 inciso IIT
alinea e. :

O ano de 2014 foi 0 ano da Copa do Mundo, o servico realizado e atestado
através do recibo foi um trabalho artistico de pintura do muro da escola com o tema da
Copa e também de pintura do Brasfo do municipio e do nome da escola na fachada do
prédio, para este tipo de servigo € de dificil padronizaciio e ndo encontramos na regido
empresa para contratacdo, também para esta circunstincia enconframos amparo na
Resolugdo n® 09 de 02 de margo de 2011 em seu Art. 3°, inciso V, pardgrafo 7°.

i -~

Nova Iguagu, 26 de maio de 2015.




ESTADO DO RIO DE JANEIRO fis. T
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS FINANCEIROS

[nformamos que as pendéncias do referido Processo de Prestagdo de Contas

foram cumpridas.

Encontra-se aguardando arquivamento.

DESPACHO DA SUBSECRETARIA

De acordo com a manifestagio da acima, para o devido atendimento.

Nova lguagu, 40 (0f 12015
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Subsecretdria de Gestio de Recufsos Financeiros
Mat.: 6(;}679.901-‘




